ПРОТОКОЛ № 4
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов  Администрации Кривошеинского района
31.07.2023                                                                                                                      с. Кривошеино
Список присутствующих:
Председатель комиссии Архипов Алексей Михайлович – Первый заместитель  Главы Кривошеинского района
Заместитель председателя комиссии Сагеева Ирина Владимировна – управляющий  делами Администрации Кривошеинского района
Секретарь комиссии Караваева Евгения Анатольевна - главный специалист по межведомственному взаимодействию и кадровой работе
Члены комиссии:
Казаева Анастасия Павловна - бухгалтер отдела бухгалтерского учёта Администрации Кривошеинского района;

Лаврюк Вячеслав Петрович - главный специалист – юрисконсульт Администрации Кривошеинского района;

Хромых Н.Б. - руководитель отдела бухгалтерского учёта – главный бухгалтер  Администрации Кривошеинского района;

Петроченко Александр Леонидович - главный специалист по муниципальному имуществу Администрации Кривошеинского района;

Мархель Светлана Игоревна – специалист по обращениям граждан и контролю за исполнением документов.

Приглашённые:

ХХХХХХ
ХХХХХХ

На заседании присутствуют восемь человек Комиссии из восьми, кворум имеется. Все члены Комиссии своевременно уведомлены о месте, времени и о вопросе, включённом в повестку дня.

Повестка дня:
1. Рассмотрение заявления ХХХХХХ о возможности возникновения конфликта интересов при исполнении ей должностных обязанностей ХХХХХХ  и исполнении должностных обязанностей ХХХХХХ  её супруга ХХХХХХ.
Докладчик: Караваева Евгения Анатольевна – главный специалист по межведомственному взаимодействию и кадровой работе
1. СЛУШАЛИ: Информацию о заявлении ХХХХХХ о возможности возникновения конфликта интересов при исполнении ей должностных обязанностей ХХХХХХ  и исполнении должностных обязанностей  ХХХХХХ её супруга ХХХХХХ.

В Комиссию 25.07.2023 вх. № 7 поступило заявление заявления ХХХХХХ о возможности возникновения конфликта интересов при исполнении ей должностных обязанностей ХХХХХХ и исполнении должностных обязанностей ХХХХХХ её супруга ХХХХХХ.  (прилагается).
В соответствии с должностной  инструкцией ХХХХХХ осуществляет общее руководство деятельностью ХХХХХХ, формирует штатное расписание, назначает на должность и освобождает от должности работников ХХХХХХ, распределяет обязанности между работниками ХХХХХХ, осуществляет контроль за деятельностью специалистов ХХХХХХ, принимает меры дисциплинарного взыскания и меры поощрения работникам ХХХХХХ.

В соответствии с должностной инструкцией ХХХХХХ подчиняется непосредственно руководителю ХХХХХХ.
Руководителем ХХХХХХ является его супруга ХХХХХХ, она осуществляет общую организацию деятельности ХХХХХХ, определяет конкретный размер заработной платы и премий работников организации, принимает решение о наложении дисциплинарных взысканий.

Таким образом, принятие решений ХХХХХХ в отношении своего супруга напрямую влияет на возможность получения дохода в виде денег и иных выгод данным лицом.

Возможность получения указанного дохода и иных выгод близким родственником ХХХХХХ в результате осуществления им своих полномочий является основанием его личной заинтересованности.

Данная личная заинтересованность может повлиять на объективность и беспристрастность исполнения должностным лицом своих обязанностей при осуществлении им своих полномочий, что в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года 273-ФЗ «О противодействии коррупции»  свидетельствует о возникновении у него конфликта интересов.

Исходя из анализа должностных инструкций (копии прилагаются) конфликт интересов усматривается в части возможности ХХХХХХ повлиять на контроль за деятельностью и  меры поощрения своего супруга.

РЕШИЛИ:
1. Признать, что между ХХХХХХ и ее супругом ХХХХХХ личная заинтересованность может привести к конфликту интересов.

2. Главе Кривошеинского района принять меры по недопущению возникновения конфликта интересов следующим образом:

ХХХХХХ направлять ежеквартально в Администрацию Кривошеинского района копии документов:

а) табель учета использования рабочего времени;

б) информацию о премировании (копии приказов о премировании);

в) анализ премии специалистов аналогичного уровня (профессии рабочих 1 квалификационного уровня);

г) анализ поездок путевых листов;

д) при получении повышенной премии – копию приказа о выполнении дополнительных работ.

 3. Указать ХХХХХХ на необходимость строгого соблюдения норм антикоррупционного  законодательства.

4. Контроль за исполнением ХХХХХХ соблюдения норм антикоррупционного законодательства возложить на заместителя Главы Кривошеинского района по социально-экономическим вопросам.

Голосовали единогласно.

Председатель комиссии                                                                              А.М. Архипов
Заместитель председателя комиссии                                                         И.В. Сагеева

Секретарь  комиссии                                                                                   Е.А. Караваева
Члены комиссии

                                                                                                                        А.П. Казаева

                                                                                                                       В.П. Лаврюк
                                                                                                                        Н.Б. Хромых
                                                                                                                        А.Л. Петроченко
                                                                                                                        С.И. Мархель